



Tuesday, 15 October 2024

- 1. Which organization was awarded the Nobel Peace Prize for 2024?**
(A) Peace Organization (B) Greenpeace
(C) Nihon Hidankyo (D) United Nations
- 2. In October 2024, which state has celebrated the nine-day-long festival of flowers "Saddula Bathukamma"?**
(A) Telangana (B) Andhra Pradesh
(C) Karnataka (D) Maharashtra
- 3. Who is leading the Indian Parliamentary Delegation to the 149th Inter-Parliamentary Union (IPU) Assembly in Geneva from October 13-17, 2024?**
(A) Narendra Modi (B) Droupadi Murmu
(C) Om Birla (D) S Jaishankar
- 4. Who developed the "Agniasthra," a portable multi-target detonation device launched by the Indian Army in October 2024?**
(A) Major Abhishek Goyal
(B) Major Ashok Dubey
(C) Major Sanjay Sharma
(D) Major Rajprasad RS
- 5. Who has been concurrently accredited as the next High Commissioner of India to St. Vincent and the Grenadines?**
(A) Ravindra Prasad Jaiswal
(B) Swati Vijay Kulkarni
(C) Subhash Prasad Gupta
(D) Nilakshi Saha Sinha
- 6. In October 2024, who has been given the additional charge of CEO of the public procurement portal GeM?**
(A) Hemant Kotalwar (B) L Satya Srinivas
(C) Manish Prabhat (D) Ajaneesh Kumar
- 7. What is the duration of the exposure offered by the PM Internship Scheme 2024 launched by the Ministry of Corporate Affairs?**
(A) 06 months (B) 15 months
(C) 09 months (D) 12 months
- 8. Who represented India in signing the Host Country Agreement (HCA) with the Global Biofuels Alliance (GBA) in October, 2024?**
(A) Dammu Ravi (B) Pankaj Jain
(C) Arindam Bagchi (D) Tanmaya Lal
- 9. Which city hosted the India Digital Agri Conference 2024 in October, 2024?**
(A) Mumbai (B) New Delhi
(C) Bengaluru (D) Kolkata
- 10. What is the rank of India in Global Hunger Index 2024, labelled as 'serious'?**
(A) 100th (B) 105th
(C) 108th (D) 114th

1-{C} - 2-{A} - 3-{C} - 4-{D} - 5-{C} - 6-{B} - 7-{D} - 8-{A} - 9-{B} - 10-{B}

Tuesday, 15 October 2024

- किस संगठन को 2024 के लिए नोबेल शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया?
(A) शांति संगठन (B) ग्रीनपीस
(C) निहोन हिडांक्यो (D) संयुक्त राष्ट्र
- अक्टूबर 2024 में किस राज्य ने नौ दिवसीय फूलों का त्यौहार "सहुला बथुकम्मा" मनाया है?
(A) तेलंगाना (B) आंध्र प्रदेश
(C) कर्नाटक (D) महाराष्ट्र
- 13-17 अक्टूबर, 2024 तक जिनेवा में आयोजित होने वाली 149वीं अंतर-संसदीय संघ (आईपीयू) सभा में भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व कौन कर रहा है?
(A) नरेन्द्र मोदी (B) द्रौपदी मुर्मू
(C) ओम बिरला (D) एस जयशंकर
- अक्टूबर 2024 में भारतीय सेना द्वारा लॉन्च किया जाने वाला पोर्टेबल मल्टी-टारगेट डेटोनेशन डिवाइस "अग्निअस्त्र" किसने विकसित किया?
(A) मेजर अभिषेक गोयल
(B) मेजर अशोक दुबे
(C) मेजर संजय शर्मा
(D) मेजर राजप्रसाद आरएस
- सेंट विसेंट और ग्रेनेडाइंस में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
(A) रविन्द्र प्रसाद जायसवाल
(B) स्वाति विजय कुलकर्णी
(C) सुभाष प्रसाद गुप्ता
- नीलक्षी साहा सिन्हा
- अक्टूबर 2024 में सार्वजनिक खरीद पोर्टल GeM के सीईओ का अतिरिक्त प्रभार किसे दिया गया है?
(A) हेमंत कोटलवार (B) एल सत्य श्रीनिवास
(C) मनीष प्रभात (D) अजनेश कुमार
- कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय द्वारा शुरू की गई पीएम इंटरशिप योजना 2024 द्वारा प्रदान की जाने वाली एक्सपोजर की अवधि क्या है?
(A) 06 महीने (B) 15 महीने
(C) 09 महीने (D) 12 महीने
- अक्टूबर, 2024 में ग्लोबल बायोफ्यूल्स अलायंस (GBA) के साथ होस्ट कंट्री एग्रीमेंट (HCA) पर हस्ताक्षर करने में भारत का प्रतिनिधित्व किसने किया?
(A) दम्प रवि (B) पंकज जैन
(C) अरिंदम बागची (D) तन्मया लाल
- अक्टूबर 2024 में इंडिया डिजिटल एग्री कॉन्फ्रेंस 2024 की मेजबानी किस शहर में की जाएगी?
(A) मुंबई (B) नई दिल्ली
(C) बंगलुरु (D) कोलकाता
- ग्लोबल हंगर इंडेक्स 2024 में भारत का स्थान क्या है, जिसे 'गंभीर' माना गया है?
(A) 100वां (B) 105वां
(C) 108वां (D) 114वां

1-{C} - 2-{A} - 3-{C} - 4-{D} - 5-{C} - 6-{B} - 7-{D} - 8-{A} - 9-{B} - 10-{B}



Tuesday, 15 October 2024

1. India's industrial production contracts 0.1% in August, first decline in two years. In context to the same tell us, what is NOT included in the Index of Industrial Production (IIP), which is the measure of Industrial activities in the Indian Economy?

- (A) Gas and water supply (B) Electricity
(C) Manufacturing (D) Mining

2. Telangana Cabinet Sub-Committee Recommends Judicial Commission. In context to the same tell us, The National Judicial Appointments Commission (NJAC) has been declared unconstitutional by -

- (A) The Supreme Court of India
(B) The High Court
(C) The High Court and the Supreme Court both
(D) The President of India

3. US, India Announce \$2M Grants for AI, Quantum Research. In context to the same tell us, who is known as father of Artificial Intelligence?

- (A) Alan Turing (B) John McCarthy
(C) Blaise Pascal (D) Dartmouth

4. The Ministry of New and Renewable Energy has allocated ₹500 crore for innovative rooftop solar projects under PM-Surya Ghar Muft Bijli Yojana. In context to the same tell us, when was the Pradhan Mantri Sahaj Bijli Har Ghar Yojana - "Saubhagya" launched, aimed at achieving universal household electrification in India?

- (A) 15th August, 2016 (B) 25th September, 2017
(C) 2nd October, 2018 (D) 30th January, 2019

5. Saudi Arabia Denied Seat on UN Human Rights Council. In context to the same tell us, The Protection of Human Rights Act came into force on:

- (A) 12th September, 1993 (B) 10th October, 1993
(C) 10th July, 1993 (D) 28th September, 1993

6. India ranks 105th in Global Hunger Index 2024, labelled as 'serious'

Consider the following statements -

- (1) The Global Hunger Index is published on a bi-annual basis by Concern Worldwide and Welthungerhilfe.
(2) The GHI score is calculated on a 100-point scale.
(3) Welthungerhilfe is a private aid organization in Germany, established in 1962.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. India's Tribal Population Stands at 10.45 Crore, Constituting 8.6% of Total Population: 2011 Census

In context to the same tell us, which of the following has been identified as objective of PESA Act?

- (1) To recognize traditional rights
(2) To create autonomous regions in tribal areas
(3) To free tribal people from exploitation
(A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Marine Biologist Gerwin Gretschel Highlights Rapid Climate Change Impact on Mediterranean Sea

Consider the following statements regarding Mediterranean Sea -

- (1) Nile river (Africa) drains into the Mediterranean Sea.
(2) To the west it is connected to the Atlantic Ocean through the Strait of Gibraltar.
(3) To the south it is connected with the Red Sea through Panama Canal.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{A} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{B} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{A} 8-{B}



Tuesday, 15 October 2024

- अगस्त में भारत के औद्योगिक उत्पादन में 0.1% की गिरावट आई, जो दो साल में पहली गिरावट है। इसी संदर्भ में हमें बताएं कि औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) में क्या शामिल नहीं है, जो भारतीय अर्थव्यवस्था में औद्योगिक गतिविधियों का माप है?
(A) गैस और पानी की आपूर्ति (B) बिजली
(C) विनिर्माण (D) खनन
- तेलंगाना कैबिनेट उप-समिति ने न्यायिक आयोग की सिफारिश की। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग (NJAC) को किसके द्वारा असंवैधानिक घोषित किया गया है -
(A) भारत का सर्वोच्च न्यायालय
(B) उच्च न्यायालय
(C) उच्च न्यायालय और सर्वोच्च न्यायालय दोनों
(D) भारत के राष्ट्रपति
- अमेरिका, भारत ने AI, क्वांटम रिसर्च के लिए \$2M अनुदान की घोषणा की। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस के जनक के रूप में किसे जाना जाता है?
(A) एलन ट्यूरिंग (B) जॉन मैकार्थी
(C) ब्लेज़ पास्कल (D) डार्टमाउथ
- नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय ने प्रधानमंत्री-सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना के तहत अभिनव रूफटॉप सौर परियोजनाओं के लिए 500 करोड़ रुपये आवंटित किए हैं। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि भारत में सार्वभौमिक घरेलू विद्युतीकरण को प्राप्त करने के उद्देश्य से प्रधानमंत्री सहज बिजली हर घर योजना - "सौभाग्य" कब शुरू की गई थी?
(A) 15 अगस्त, 2016 (B) 25 सितंबर, 2017
(C) 2 अक्टूबर, 2018 (D) 30 जनवरी, 2019
- सऊदी अरब को संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद में सीट देने से मना कर दिया गया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम कब लागू हुआ:
(A) 12 सितंबर, 1993 (B) 10 अक्टूबर, 1993
(C) 10 जुलाई, 1993 (D) 28 सितंबर, 1993
- ग्लोबल हंगर इंडेक्स 2024 में भारत 105वें स्थान पर, 'गंभीर' श्रेणी में रखा गया
निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) ग्लोबल हंगर इंडेक्स को कंसर्न वर्ल्डवाइड और वेलथुंगरहिल्फे द्वारा द्वि-वार्षिक आधार पर प्रकाशित किया जाता है।
(2) GHI स्कोर की गणना 100-बिंदु पैमाने पर की जाती है।
(3) वेलथुंगरहिल्फे जर्मनी में एक निजी सहायता संगठन है, जिसकी स्थापना 1962 में हुई थी।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं
- भारत की जनजातीय आबादी 10.45 करोड़ है, जो कुल जनसंख्या का 8.6% है: 2011 की जनगणना उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि निम्नलिखित में से किसे PESA अधिनियम के उद्देश्य के रूप में पहचाना गया है?
(1) पारंपरिक अधिकारों को मान्यता देना
(2) जनजातीय क्षेत्रों में स्वायत्त क्षेत्र बनाना
(3) आदिवासियों को शोषण से मुक्ति दिलाना
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं
- समुद्री जीवविज्ञानी गेरविन ग्रेटशेल ने भूमध्य सागर पर तेजी से हो रहे जलवायु परिवर्तन के प्रभाव पर प्रकाश डाला
भूमध्य सागर के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) नील नदी (अफ्रीका) भूमध्य सागर में गिरती है।
(2) पश्चिम में यह जिब्राल्टर जलडमरूमध्य के माध्यम से अटलांटिक महासागर से जुड़ा हुआ है।
(3) दक्षिण में यह पनामा नहर के माध्यम से लाल सागर से जुड़ा हुआ है।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{A} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{B} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{A} 8-{B}



Tuesday, 15 October 2024

POLITY

- 1. Who is the constitutional head of the Indian government?**
 (A) President
 (B) Prime Minister
 (C) Chief justice of India
 (D) Attorney general
- 2. Who organizes the election process for the post of President of India?**
 (A) Vice-President of India
 (B) Election Commission of India
 (C) Chief Justice of India
 (D) Attorney General of India
- 3. The Electoral College that elects the President of India consists of-**
 (A) Elected members of all the State Legislatures
 (B) Members of the Lok Sabha and State Assemblies
 (C) Elected members of the Lok Sabha, Rajya Sabha and State Assemblies
 (D) Elected members of the Rajya Sabha and State Legislatures
- 4. Political right does NOT include which of the following?**
 (A) Right to vote
 (B) Right to life
 (C) Right to contest in election
 (D) Right to lodge complaint with executive bodies of the Government
- 5. The ordinance issued by president is applicable for the period of -**
 (A) 3 months
 (B) 6 months
 (C) 9 months
 (D) Uncertain time
- 6. Which of the following does not hold his post after the approval of the President?**
 (A) Prime Minister
 (B) Governor
 (C) Election Commission
 (D) Speaker of Lok Sabha
- 7. Which one of the following liberty is not embodied in the Preamble to the Constitution of India?**
 (A) Liberty of thought
 (B) Liberty of Expression
 (C) Liberty of Belief
 (D) Economic Liberty
- 8. The ninth Schedule to the Indian Constitution was added by-**
 (A) 1st Amendment
 (B) 8th Amendment
 (C) 9th Amendment
 (D) 42nd Amendment
- 9. Among the following States, which one was formed last?**
 (A) Andhra Pradesh
 (B) Gujarat
 (C) Karnataka
 (D) Telangana
- 10. The Articles of the Constitution of India which deals with Directive Principles of State Policy are-**
 (A) 26 to 41
 (B) 30 to 45
 (C) 36 to 51
 (D) 40 to 55

1-{A} - 2-{B} - 3-{C} - 4-{B} - 5-{B} - 6-{D} - 7-{D} - 8-{A} - 9-{D} - 10-{C}

Tuesday, 15 October 2024

POLITY

1. भारतीय सरकार का संवैधानिक प्रमुख कौन है?

- (A) राष्ट्रपति
- (B) प्रधानमंत्री
- (C) भारत के मुख्य न्यायाधीश
- (D) अटॉर्नी जनरल

2. भारत के राष्ट्रपति के पद के चुनाव की प्रक्रिया का आयोजन कौन करता है?

- (A) भारत के उप-राष्ट्रपति
- (B) भारत का चुनाव आयोग
- (C) भारत के मुख्य न्यायाधीश
- (D) भारत के अटॉर्नी जनरल

3. भारत के राष्ट्रपति का चुनाव करने वाला निर्वाचक मंडल किससे बनता है?

- (A) सभी राज्य विधानसभाओं के निर्वाचित सदस्य
- (B) लोकसभा और राज्य विधानसभाओं के सदस्य
- (C) लोकसभा, राज्यसभा और राज्य विधानसभाओं के निर्वाचित सदस्य
- (D) राज्यसभा और राज्य विधानसभाओं के निर्वाचित सदस्य

4. राजनीतिक अधिकार में निम्नलिखित में से कौन शामिल नहीं है?

- (A) मत देने का अधिकार
- (B) जीवन का अधिकार
- (C) चुनाव लड़ने का अधिकार
- (D) सरकार के कार्यकारी निकायों के साथ शिकायत करने का अधिकार

5. राष्ट्रपति द्वारा जारी अध्यादेश की अवधि कितनी होती है?

- (A) 3 महीने
- (B) 6 महीने
- (C) 9 महीने

(D) अनिश्चित समय

6. निम्नलिखित में से किसे राष्ट्रपति की स्वीकृति के बाद पद नहीं मिलता है?

- (A) प्रधानमंत्री
- (B) राज्यपाल
- (C) चुनाव आयोग
- (D) लोकसभा अध्यक्ष

7. निम्नलिखित में से कौन सी स्वतंत्रता भारत के संविधान की प्रस्तावना में सन्निहित नहीं है?

- (A) विचार की स्वतंत्रता
- (B) अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
- (C) विश्वास की स्वतंत्रता
- (D) आर्थिक स्वतंत्रता

8. भारतीय संविधान की नौवीं अनुसूची किसके द्वारा जोड़ी गई?

- (A) पहला संशोधन
- (B) आठवाँ संशोधन
- (C) नौवाँ संशोधन
- (D) वयालीसवाँ संशोधन

9. निम्नलिखित राज्यों में से, किसका अंत में गठन किया गया था?

- (A) आंध्र प्रदेश
- (B) गुजरात
- (C) कर्नाटक
- (D) तेलंगाना

10. भारत के संविधान के अनुच्छेद, जो राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों से संबंधित हैं-

- (A) 26 से 41
- (B) 30 से 45
- (C) 36 से 51
- (D) 40 से 55

1-{A} - 2-{B} - 3-{C} - 4-{B}-5-{B}-6-{D}-7-{D}-8-{A}-9-{D}-10-{C}



Tuesday, 15 October 2024

(VOCABULARY)

1. Perception

Definition: The way in which something is regarded, understood, or interpreted.

Synonyms: approach, impression, notion, thought.

Antonyms: concrete, ignorance, stupidity.

Usage: Hollywood's perception of the tastes of the American public.

2. Rally

Definition: To recover or cause to recover in health, spirits, or poise.

Synonyms: recover, improve, get better, pick up, revive, come back, rebound, bounce back.

Antonyms: disperse, slump, decline.

Usage: He floundered for a moment, then rallied again.

3. Contentious

Definition: Causing or likely to cause an argument; controversial.

Synonyms: controversial, disputable, debatable, disputed, open to question/debate.

Antonyms: agreeable, uncontested.

Usage: A contentious issue.

4. Ethnic

Definition: Relating to a population subgroup (within a larger or dominant national or cultural group) with a common national or cultural tradition.

Synonyms: racial, ethnological, cultural, national.

Antonyms: non-cultural, recent (note: "recent" may not be a direct antonym, consider

alternatives like "assimilated" or "mainstream").

Usage: Ethnic and cultural rights and traditions.

(WORD SUBSTITUTION)

5. One who sells small articles such as ribbons or thread or laces- **Haberdasher**

6. One who deals in flowers- **Florist**

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Gymnassium (B) Gimnasium
(C) Gymnasuim (D) **Gymnasium**

8. (A) Incinirator (B) Incinerater
(C) Incineretor (D) **Incinerator**

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Separate sheep from goats

Meaning - Examining a group of people and deciding their suitability

Example - Audition test was conducted by the director to separate sheep from goats.

10. Waiting in the wings

Meaning - Waiting for an opportunity to take action, mostly to replace someone else in their job.

Example - The senior manager is going to retire in next 2 months. Two of his juniors who are waiting in the wings will have a fierce competition

Tuesday, 15 October 2024

(VOCABULARY)

1. Perception - अनुभूति

Definition: The way in which something is regarded, understood, or interpreted.

Synonyms: approach, impression, notion, thought.

Antonyms: concrete, ignorance, stupidity.

Usage: Hollywood's perception of the tastes of the American public.

2. Rally - ठीक हो जाना

Definition: To recover or cause to recover in health, spirits, or poise.

Synonyms: recover, improve, get better, pick up, revive, come back, rebound, bounce back.

Antonyms: disperse, slump, decline.

Usage: He floundered for a moment, then rallied again.

3. Contentious - विवादास्पद

Definition: Causing or likely to cause an argument; controversial.

Synonyms: controversial, disputable, debatable, disputed, open to question/debate.

Antonyms: agreeable, uncontested.

Usage: A contentious issue.

4. Ethnic - संजाति विषयक

Definition: Relating to a population subgroup (within a larger or dominant national or cultural group) with a common national or cultural tradition.

Synonyms: racial, ethnological, cultural, national.

Antonyms: non-cultural, recent (note: "recent" may not be a direct antonym, consider

alternatives like "assimilated" or "mainstream").
Usage: Ethnic and cultural rights and traditions.

(WORD SUBSTITUTION)

5. One who sells small articles such as ribbons or thread or laces- **Haberdasher** बिसाती की दुकानदार

6. One who deals in flowers- **Florist** फूलवाला

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Gymnassium (B) Gimnasium
(C) Gymnasuim (D) **Gymnasium**

8. (A) Incinirator (B) **Incinerater**
(C) Incineretor (D) **Incinerator**

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Separate sheep from goats

Meaning - Examining a group of people and deciding their suitability

Example - Audition test was conducted by the director to separate sheep from goats.

10. Waiting in the wings

Meaning - Waiting for an opportunity to take action, mostly to replace someone else in their job.

Example - The senior manager is going to retire in next 2 months. Two of his juniors who are waiting in the wings will have a fierce competition

Tuesday, 15 October 2024



Ghaghara (Karnali) River

- **Alternate Names:** Called Ghaghara in India, Karnali in Nepal, and Mapcha Tsangpo in Tibet; Lower Ghaghara is called Sarayu in Awadh.
- **Origin:** Mapchachungo glaciers near Lake Mansarovar, Tibet, at an elevation of 4,800 meters.
- **Confluence:** Merges with the Ganges at Revelganj in Bihar.
- **Length:** Total length is 1,080 km (670 mi), with 507 km (315 mi) in India.
- **Largest Tributary:** By volume, it is the largest tributary of the Ganges.
- **Tributaries:** Left-bank tributaries include Bheri, Kuwana, Rapti, and Chhoti Gandak; right-bank tributaries include Seti, Dahawar, Sarda, and Budhi Ganga.
- **Historical Importance:** Battle between Amin Khan Aitigin and Tughral Tughan Khan took place near Ghaghara.
- **Protected Areas:** Bardia National Park (Nepal) and Katarniaghat Wildlife Sanctuary (India) protect diverse wildlife including Asian elephants, gharials, and river dolphins.

Tuesday, 15 October 2024



घाघरा (करनाली) नदी

- **वैकल्पिक नाम:** भारत में घाघरा, नेपाल में करनाली और तिब्बत में मापचा त्सांगपो कहा जाता है; निचली घाघरा को अवध में सरयू कहा जाता है।
- **उत्पत्ति:** तिब्बत में मानसरोवर झील के पास मापचाचुंगो ग्लेशियर, 4,800 मीटर की ऊँचाई पर।
- **संगम:** बिहार में रेवेलगंज में गंगा के साथ विलीन हो जाती है।
- **लंबाई:** कुल लंबाई 1,080 किमी (670 मील) है, जिसमें से 507 किमी (315 मील) भारत में है।
- **सबसे बड़ी सहायक नदी:** आयतन के हिसाब से, यह गंगा की सबसे बड़ी सहायक नदी है।
- **सहायक नदियाँ:** बायीं ओर की सहायक नदियों में भेरी, कुवाना, राप्ती और छोटी गंडक शामिल हैं; दाहिनी ओर की सहायक नदियों में सेती, दहावर, सरदा और बूढ़ी गंगा शामिल हैं।
- **ऐतिहासिक महत्व:** अमीन खान ऐतिहिन और तुगरल तुगन खान के बीच घाघरा के पास लड़ाई हुई थी।
- **संरक्षित क्षेत्र:** बर्दिया राष्ट्रीय उद्यान (नेपाल) और कतर्नियाघाट वन्यजीव अभयारण्य (भारत) एशियाई हाथियों, घड़ियालों और नदी डॉल्फिन सहित विविध वन्यजीवों की रक्षा करते हैं।

Tuesday, 15 October 2024



Europe

➤ Europe, known as the "**Old Continent**," is marked by diverse geographical features that significantly impact its climate, culture, and economy.

Mountain Ranges:

- **The Alps:** The highest in Europe, stretching across eight countries, with Mont Blanc as the tallest peak.
- **The Pyrenees:** Bordering France and Spain, known for rugged terrain.
- **The Carpathians:** Located in Central and Eastern Europe, rich in biodiversity.

Major rivers include:

- **The Danube:** Flowing through ten countries, vital for trade.
- **The Rhine:** A major waterway in Germany and the Netherlands.
- **The Volga:** The longest river in Europe, crucial for transport in Russia.

Significant lakes include:

- **Lake Baikal:** The deepest freshwater lake in the world in Siberia.
- **Lake Geneva:** Known for its scenic beauty between France and Switzerland.

Tuesday, 15 October 2024



यूरोप

➤ यूरोप, जिसे "पुराना महाद्वीप" के रूप में जाना जाता है, विविध भौगोलिक विशेषताओं द्वारा चिह्नित है जो इसकी जलवायु, संस्कृति और अर्थव्यवस्था को महत्वपूर्ण रूप से प्रभावित करते हैं।

पर्वत श्रृंखलाएँ:

- **आल्प्स:** यूरोप में सबसे ऊँची, आठ देशों में फैली हुई, जिसमें मोंट ब्लांक सबसे ऊँची चोटी है।
- **पाइरेनीज़:** फ्रांस और स्पेन की सीमा पर, ऊबड़-खाबड़ इलाकों के लिए जाना जाता है।
- **कार्पेथियन:** मध्य और पूर्वी यूरोप में स्थित, जैव विविधता से समृद्ध।

प्रमुख नदियाँ शामिल हैं:

- **डेन्यूब:** दस देशों से होकर बहती है, व्यापार के लिए महत्वपूर्ण है।
- **राइन:** जर्मनी और नीदरलैंड में एक प्रमुख जलमार्ग।
- **वोल्गा:** यूरोप की सबसे लंबी नदी, रूस में परिवहन के लिए महत्वपूर्ण है।

महत्वपूर्ण झीलों में शामिल हैं:

- **बैकाल झील:** साइबेरिया में दुनिया की सबसे गहरी मीठे पानी की झील।
- **जिनेवा झील:** फ्रांस और स्विट्जरलैंड के बीच अपनी सुंदर सुंदरता के लिए जानी जाती है।



Tuesday, 15 October 2024

- Which organization was awarded the Nobel Peace Prize for 2024?
Nihon Hidankyo
- In October 2024, which state has celebrated the nine-day-long festival of flowers "Saddula Bathukamma"? **Telangana**
- Who is leading the Indian Parliamentary Delegation to the 149th Inter-Parliamentary Union (IPU) Assembly in Geneva from October 13-17, 2024? **Om Birla**
- Who developed the "Agniastra," a portable multi-target detonation device launched by the Indian Army in October 2024? **Major Rajprasad RS**
- Who has been concurrently accredited as the next High Commissioner of India to St. Vincent and the Grenadines?
Subhash Prasad Gupta
- In October 2024, who has been given the additional charge of CEO of the public procurement portal GeM? **L Satya Srinivas**
- What is the duration of the exposure offered by the PM Internship Scheme 2024 launched by the Ministry of Corporate Affairs? **12 months**
- Who represented India in signing the Host Country Agreement (HCA) with the Global Biofuels Alliance (GBA) in October, 2024? **Dammu Ravi**
- Which city hosted the India Digital Agri Conference 2024 in October, 2024? **New Delhi**
- What is the rank of India in Global Hunger Index 2024, labelled as 'serious'? **105th**

Tuesday, 15 October 2024

- किस संगठन को 2024 के लिए नोबेल शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया? **निहोन हिडांक्यो**
- अक्टूबर 2024 में किस राज्य ने नौ दिवसीय फूलों का त्यौहार "सद्दुला बथुकम्मा" मनाया है? **तेलंगाना**
- 13-17 अक्टूबर, 2024 तक जिनेवा में आयोजित होने वाली 149वीं अंतर-संसदीय संघ (आईपीयू) सभा में भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व कौन कर रहा है? **ओम बिरला**
- अक्टूबर 2024 में भारतीय सेना द्वारा लॉन्च किया जाने वाला पोर्टेबल मल्टी-टारगेट डेटोनेशन डिवाइस "अग्निअस्त्र" किसने विकसित किया? **मेजर राजप्रसाद आरएस**
- सेंट विंसेंट और ग्रेनेडाइंस में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **सुभाष प्रसाद गुप्ता**
- अक्टूबर 2024 में सार्वजनिक खरीद पोर्टल GeM के सीईओ का अतिरिक्त प्रभार किसे दिया गया है? **एल सत्य श्रीनिवास**
- कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय द्वारा शुरू की गई पीएम इंटरनेशिप योजना 2024 द्वारा प्रदान की जाने वाली एक्सपोजर की अवधि क्या है? **12 महीने**
- अक्टूबर, 2024 में ग्लोबल बायोफ्यूल्स अलायंस (GBA) के साथ होस्ट कंट्री एग्रीमेंट (HCA) पर हस्ताक्षर करने में भारत का प्रतिनिधित्व किसने किया? **दम्मू रवि**
- अक्टूबर 2024 में इंडिया डिजिटल एग्री कॉन्फ्रेंस 2024 की मेजबानी किस शहर में की जाएगी? **नई दिल्ली**
- ग्लोबल हंगर इंडेक्स 2024 में भारत का स्थान क्या है, जिसे 'गंभीर' माना गया है? **105वां**



Tuesday, 15 October 2024

- Which country is India in the world in terms of area? **India is the seventh country in the world in terms of area.**
- Which gas is released when water is mixed with lime? **Carbon dioxide.**
- Where is the birthplace of Dr. Bhimrao Ambedkar? **Mhow (Madhya Pradesh).**
- Which is the longest cell of the body? **Nerve cell or neurons**
- Which disease is caused by iron deficiency? **Anemia.**
- In which state is the Neyveli thermal power plant? **Tamil Nadu.**
- Who built the Red Fort in Delhi? **Shahjahan.**
- Whose tomb is in Vijay Ghat in Delhi? **Lal Bahadur Shastri.**
- Gandhari, mother of Duryodhana, was the daughter of which king of Gandhara? **Subal.**
- Approximately how much time does it take to play the record of the entire national anthem? **52 seconds.**
- Which is the only natural satellite of the Earth? **Moon.**
- In which war did Prithviraj Chauhan lose to Muhammad Ghori? **Second battle of Tarain**
- Where was the famous Kohinoor diamond obtained from? **From the mine of Golkonda.**
- If the mercury of the barometer rises upwards, what does it indicate? **Favourable weather.**

Tuesday, 15 October 2024

- क्षेत्रफल की दृष्टि से भारत विश्व का कौन-सा देश है? **क्षेत्रफल की दृष्टि से भारत विश्व का सातवाँ देश है।**
- चूने में पानी मिलाने पर कौन सी गैस निकलती है? **कार्बन डाइऑक्साइड**
- डॉ. भीमराव अम्बेडकर का जन्म स्थान कहाँ है? **महू (मध्य प्रदेश)**
- शरीर की सबसे लंबी कोशिका कौन सी है? **तंत्रिका कोशिका या न्यूरॉन**
- लौह की कमी से कौन-सा रोग होता है? **एनीमिया**
- नेवेली ताप बिजली घर किस राज्य में है? **तमिलनाडु**
- दिल्ली में लाल किले का निर्माण किसने करवाया? **शाहजहाँ**
- दिल्ली में विजय घाट में किसकी समाधि है? **लाल बहादूर शास्त्री**
- दुर्योधन की माता गांधारी, गंधार के किस राजा की पुत्री थी? **सुबल**
- पूरे राष्ट्रीय गान का रिकॉर्ड बजने में लगभग कितना समय लगता है? **52 सेकंड**
- पृथ्वी का एकमात्र स्वाभाविक उपग्रह कौन सा है? **चंद्रमा**
- पृथ्वीराज चौहान, मुहम्मद गौरी से किस युद्ध में परास्त हुए? **तराइन के दूसरे युद्ध**
- प्रसिद्ध कोहिनूर हीरा कहाँ से प्राप्त होता था? **गोलकुंडा की खान से**
- बैरोमीटर का पारा ऊपर की ओर चढ़ता है, तो वह क्या इंगित करता है? - **अनुकूल मौसम**